BOLETIM Nº 20 -  18 DE MAIO DE 2017 / 5

Membros Suplentes:
• Prof. Paulo de Assis Melo (Professor Titular – Campus UFRJ Macaé)
• Profª Elizabeth Accioly (Professor Associado – INJC - UFRJ)

Requerente:
• Vanessa Schottz Rodrigues

PORTARIA Nº 3694, DE 10 DE MAIO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, de
07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação dos pedidos de
Promoção Funcional do professor requerente do Campus UFRJ-Macaé
Professor Aloísio Teixeira:
Membros Titulares:

• Prof. Paulo de Assis Melo (Professor Titular – Campus UFRJ Macaé)
• Prof. Francisco de Assis Esteves (Professor Titular – CCS – UFRJ)
• Prof. Emerson Elias Merhy (Professor Titular – Campus UFRJ Macaé)

Membros Suplentes:
• Prof. Necésio Gomes Costa (Professor Titular – Campus UFRJ Macaé)
• Profª Vera Lucia Rabello de Castro Halfoun (Professor Titular – CCS – UFRJ)

Requerente:
• Chaquip Daher Netto – Promoção da Classe Adjunto IV para Associado

PORTARIA Nº 3695, DE 10 DE MAIO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação dos pedidos de
Estágio Pr do professor requerente do Campus UFRJ-Macaé Professor
Aloísio Teixeira:
Membros Titulares:

• Prof. Arlene Gaspar (Professor Associado – Campus UFRJ Macaé)
• Prof. Francisco de Assis Esteves (Professor Titular – CCS – UFRJ)
• Prof. Paulo de Assis Melo (Professor Titular – Campus UFRJ Macaé)

Membros Suplentes:
• Prof. Kelse Tibau de Albuquerque (Professor Associado –

Campus UFRJ Macaé)
• Profª Vera Lucia Rabello de Castro Halfoun (Professor Titular –

CCS – UFRJ)
Requerente:

• Karina Schiavoni Scandelai –  Estágio Probatório
• Lilian Maria Garcia Bahia de Oliveira – Estágio Probatório
• Marta Dudus Maciel – Estágio Probatório
• Vanessa Schottz Rodrigues - Estágio Probatório
• Alfredo de Carvalho Maio Filho – Estágio Probatório
• Roselane Sampaio de Oliveira – Estágio Probatório
• Roselane Sampaio de Oliveira – Progressão da Classe de Auxiliar I

para Auxiliar II

PORTARIA 3743, DE 12 DE MAIO DE 2017

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a homologação em 10 de maio de 2017, pelo
referido Conselho, a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé,
publicado no Edital nº 215, de 29 de junho de 2016, publicado no Diário
Oficial da União – D.O.U. nº 126, de 04 de julho de 2016, nos seguintes
códigos de vaga:

MS-021 – Engenharia de Produção/Pesquisa Operacional e Economia
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos:

• Antônio Sérgio de Souza - UFRJ - Presidente
• Alcimar das Chagas Ribeiro - UENF
• Mônica do Amaral - UFOP

Membros Suplentes:
• Milena Estanislau Diniz – UFRJ
• Carlos Francisco Simões Gomes – UFF
• Helton Cristiano Gomes - UFOP

MS-025 – Engenharia de Produção/Gestão da Produção e Métodos Quantitativos
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos:

• Antônio Sérgio de Souza - UFRJ - Presidente
• Antônio Márcio Tavares Thomé – PUC-RJ
• Thiago Augusto de Oliveira Silva - UFOP

Membros Suplentes:
• Milena Estanislau Diniz – UFRJ
• Alcimar das Chagas Ribeiro – UENF
• Denise Cristina de Oliveira Nascimento – UFF

MS-026 – Engenharia de Produção/Gestão da Qualidade e Engenharia do Produto
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos:

• Milena Estanislau Diniz – UFRJ - Presidente
• Fabio Francisco de Araújo – UFF
• Alline Sardinha Cordeiro Morais - UFRJ

Membros Suplentes:
• Márcio José de Medeiros – UFRJ
• Angela de Moura Ferreira Danilevicz - UFRGS
• Helio Gomes de Carvalho – UTFPR

MS-027 – Engenharia de Produção/Gestão de Projetos e Engenharia do Produto
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos:

• Milena Estanislau Diniz – UFRJ - Presidente
• Augusto Cunha dos Reis – CEFET-RJ
• Tatiany de Almeida Fortini - Estácio de Sá

Membros Suplentes:
• Antônio Sérgio de Souza – UFRJ
• Diego de Castro Fettermann – UFSC
• Alex Silva Alves – USP

MS-028 – Engenharia de Produção/Logística, Gestão da Cadeia de Suprimentos
e Planejamento e Controle de Produção
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos:

• Antônio Sérgio de Souza – UFRJ - Presidente
• Edwin Benito Mitacc Meza – UFF
• Carla Roberta Pereira - UDESC

Membros Suplentes:
• Milena Estanislau Diniz – UFRJ
• Thiago Augusto de Oliveira Silva – UFOP
• Ricardo Villarroel Dávalos - UFSC

PORTARIA Nº 3746, DE 12 de MAIO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, de
07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve retificar a Portaria nº 719, de 02 de fevereiro de 2017, publicada
no BUFRJ nº 06, de 09 de fevereiro de 2017, referente à composição das
Comissões Julgadoras para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital nº 215, de 29 de junho de 2016,
publicado no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 126, de 04 de julho de 2016,
conforme informações abaixo:

Onde se lê:
MS-020 – Engenharia Civil/Sistema de Transporte e Logística
Professor Assistente A – 40h DE
Membros Efetivos:

• Profª. Grazyella Maria Faquim Jannuzzi – UFRJ Macaé (Presidente)
• Prof. Carlos Serman – CEFET
• Prof. Cláudio Pereira Pinto - CEFET

Leia-se:
MS-020 – Engenharia Civil/Sistema de Transporte e Logística
Professor Assistente A – 40h DE
Membros Efetivos:

• Profª. Graziella Maria Faquim Jannuzzi – UFRJ Macaé (Presidente)
• Prof. Carlos Serman – CEFET
• Prof. Claudio Pereira Pinto - CEFET

CAMPUS xERÉM

PORTARIA Nº 3537, DE 08 DE MAIO DE 2017

O Diretor Geral do Polo Xerém da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Juan Martin Otalora Goicochea, no uso das suas atribuições,

Resolve retificar o texto da Portaria nº 1920 de 20 de Março de 2017,
publicada no BUFRJ nº 11, de 22 de Março de 2017 (EXTRAORDINÁRIO -

frednascimento
Realce